Obtemperat statim pars cuncta nostrorum, & inter innumeros monasteriorum Priores causa cujus hæc interiecta sunt, jam dictus venerandus Mattheus advenit. Adest & Pontius licet invitus cum suis. Et denominata die, ut iudicium subeat, advocatur. Præcipitur tamen, ut quia excommunicatus nec agere, nec iudicium canonicè subire potest, prius satisfaciatur, & satisfaciendo se vinculo, quo jure vincus fuerat, solvat. Mittuntur a Papa Nuntii, & ex parte mittentis, ut de tantis malis satisfaciatur, jubent. Respuit ille necesse ab aliquo viventium anathematis vinculo vinciri posse affirmat: solum esse Petrum in cælis, præter quem nulli hoc licere fatetur. Commoto multo magis tali ejus responso domino Papæ, totaque simul inde Urbis turbata: non solum excommunicatum, sed & schismaticum cunctæ proclamant. Et quia (ut dictum est, nisi) solutus ad iudicium admitti non poterat: suos qui cum eo venerant, utrumquod ille volebat, illi saltem satisfacere velent, responsum missis dominus Papa Nuntius quarit. Qui statim pro ejus imperio paratos se esse respondent. Intrantergo palatium nudis pedibus cuncti, & reos se in conspectu universorum fatentes, protinus absolvuntur. Absoluti causam ingrediuntur, & nihil quod vel sibi, vel illi pro quo agebant, suffragari posset, intactum relinquunt.

(a) Petr. Cluniac. lib. 2. miracul. ca. 13. Judicium de Pontio exhibitur Romæ.

VII.

Damnatus Pontius morbo interit.

Assumit sibi ex parte alia vocem universorum venerandus Mattheus, & sapienter de tota causa perorat. Surgit statim quidam paribus: Papa, & tota Romana Curia sibi adjuncta, ad rem examinandam in partem secedit. Moratur diu, redit cum cunctis post aliquot horas ad Sedem: ut inventam ex consilio sententiam ferat Portuensis Episcopo jubet. Fert ille iussu sententiam, & ut ipsa ejus verba referam: Pontium, inquit, invasorem, sacrilegum, schismaticum, excommunicatum ab omni Ecclesiastico honore vel officio sancta Romana & Apostolica Ecclesia in perpetuum deponit, & Cluniacum monachos, vel cuncta ad idem monasterium pertinentia Abbati, qui in presentiarum est, cui injuste subtrahata fuerant, restituit. Data sententia, uniuntur qui divisi fuerant, & velut in momento redintegrato Cluniacensi corpore, tantus tanque diutinus malorum turbo sedatur. Irruit post paucos dies tam in victos, quam in Ann. Eccl. Tom. XVII.

victores Romanus ille pestifer morbus & pene omnes tam monachos quam famulos in brevi prostermit. Invadit vix elapsio mense & dominum Pontium, paucisque diebus interiectis, extinguit. De cujus sine epistolam mihi a supradicto beata memoria Papæ Honorio directam (si forte ejus notitia utilis judicatur) adjungo.

Honorius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro Cluniacensi Abbati salutem & Apostolicam benedictionem.

Præterito mense Decembri Pontius viam universæ carnis ingressus est, qui quamvis de malis Cluniaco illatis sæpe communitus, poenitentiam agere noluerit: nos tamen pro reverentia ejusdem monasterii, cujus monachus fuerat, cum honeste sepeliri fecimus. Data Laterani. Hic finis Pontii infelicissimi, de quo loco epitaphii sepulchralis hos tunc cecinit versus Petrus Pictaviensis:

VIII. Honorii Papæ ep. de Pontii obitu & sepultura.

Grande lucrum facinus, quia causa schismatis hujus, Corruit ex toto perfidus ille draco. Cumque caput lubricum sustollere nititur anguis, Rumpitur, & moriens atra venena vomit. Interiere nigri præstigia sava colubri, Nec patitur monstrum vivere Romæ diu. Sed mox accipiti gladio fera colla iruicidans Defendit Petrum Petrus ab hoste suum.

Ex his autem malis tulit illud Ecclesia Romana compendium, ut ex monachis Cluniacensibus Mattheum illum, qui ea de causa Cluniaco Romam venerat, virum sanctissimum acceperit in Cardinalem, cujus vitam plane mirandam ipse qui supra Petrus Cluniacensis Abbas scriptis mandavit. Qui enim ob defensionem suorum Cluniacensium cum primarii Abbatibus præceptum una cum aliis in Romanam Curiam intulisset (quod non possit abscondi civitas supra montem posita) cum qualis esset, ipsi Honorio Papæ optime innotuisset, eundem statim absoluta causa creavit Cardinalem Episcopum Albanensem. De cujus promotione, & vitæ monasticæ instituto retento accipe quid Petrus dicat: (b)

(b) Petr. Clun. lib. 2. miracul. c. 14.

Causa jam dicta Mattheus tractus ad Urbem, ea sic definita, redire cum sociis ad propria festinabat. Sed qui nescientem vocaverat Deus, reditum impedivit, & quia super pauca fuerat fidelis, cum super multa, ut expertum dispensatorem promovit. Insungit ei cum honore nominandus Papa Honorius majoris honoris & oneris pastoralem curam, & cum labori suo

D d d

suo socium adhibens, in Episcopum Albanum consecrat. Profectus ergo ad sublimem pontificalis ordinis gradum, & super Ecclesiam candelabrum ad lucendum omnibus qui in domo erant, magnifice exaltatus; nihil de monacho quorundam more dimisit, sed sicut de magno Martino legitur, eadem in corde ejus humilitas, eadem in vestitu ejus vilitas mansit. Nihil de officiis, nihil de cantibus, nihil de proluxa Cluniacensi psalmodia, quarumlibet curarum prætextu reliquit. Servabat in palatio insuta claustra, & mundo expositus, firmo & longo usu velut innato religionis, proposito a secularibus se vanitatibus quasi septo firmissimo secebat. Cohibebat se intra se, nunquam (sicut de quodam dictum est) magis solus quam cum aliis, nunquam negotiosior quam cum solus erat. Præferebat cunctis operibus suis, omnibusque sanctis studiis sacrificandi Deo illum suum quotidianum usum, a quo nec rei familiaris cura, nec multiplex occupatio, nec ipsa continua, post summum Pontificem omnium Ecclesiarum sibi imposta sollicitudo eum retrahere poterant. Conquerebatur inde sæpius Papa: & aliis ad Curiam mane, ex more, convenientibus, ipsi ad horam tertiam usque occurrenti, quod plus nimio esset monachus, velut improperabat. Nec hoc tantum Romæ, sed etiam ubique terrarum studiose servabat. Urebat se sæpius diebus acriore Italici Solis ardore, quod matutinas in his sacris officiis occupans horas, extrahi ab ecclesia circa sextam quandoque horam vix poterat. Et quia non solum simplex religiosa innocentia, sed & prudens erat singulari sapientia, mittebatur sæpius a magistro ad diversas partes orbis terrarum & vices Apostolicas, in partem ab eo vocatus sollicitudinis, prudenter administrabat. Quarum prima illa fuit legatio ejus, cum mox (ut audisti) ad conciliandos Cassinates monachos ab eodem Pontifice mittitur, reque bene & ex sententia gesta, ad ipsum Romam rediit. De reliquis autem suis locis dicitur inferius. Ut plane appareat ex cunctis rebus ab eo bene gestis, ejus in Cardinale electione magnopere illustratam fuisse Romanam Ecclesiam. Sed de his hæcenus.